PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N". 020/2014
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA PREMIER
SEGURANÇA ELETRÔNICA PRODUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA - ME, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA 24 HORAS
COM MONITORAMENTO REMOTO POR ALARME
SENSORIADO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ. órgão do Poder Judiciário, com sede na
Avenida Almirante Barroso, n°. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP
66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretária Adjunta da Secretaria de
Administração MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO, brasileira, servidora pública,
portadora da carteira de identidade n" 2342021 SSP/PA, inscrita no CPF/MF n®
486.392.902-10, residente e domiciliada em Belém/PA, designada pela Portaria n°.
575/2017-GP de 1° de fevereiro de 2017, e, de outro lado, a empresa PREMIER SEGURANÇA
ELETRÔNICA PRODUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
05.814.441/0001-40, com endereço na Rua Tomé de Souza, 810, sala 501, Savassi, Belo
Horizonte/MG, Cep: 30140-131, telefone:(31) 3254-7000/7002, e-mail: contratos@premier24h.com.br,
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por sua representante legal ANA
CRISTINA OTTONI PINTO ORDONES PENA, brasileira, casada, administradora de empresas,
portadora da carteira de identidade n® M4358231 SSP/MG, inscrita no CPF/MF n° 006.378.606-08,
residente e domiciliado em Belo Horizonte/MG, na rua Passa Tempo, 342, apto. 700, bairro Sion,
Cep: 30310-760, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente
Termo Aditivo, de acordo com as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no valor contratual, referente a inclusão
de novos pontos de monitoramento remoto de alarme:

a) Acréscimo de 04 (quatro) pontos na área 2, região oeste, na Vara Distrital de Monte
Dourado - Distrito de Almeirim;

b) Acréscimo de 04 (quatro) pontos no Fórum de Paragominas (Arquivo):

c) Instalação de 04 (quatro) pontos na área 1, Casa Amarela II;

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

O valor mensal será acrescido em R$792,52 (setecentos e noventa e dois reais e cinqüenta e
dois centavos), que corresponde ao percentual de 0,87% sobre o valor contratado, passando a ser
R$ 91.945,75 (noventa e um mil novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

PARAGRAFO ÚNICO - O custo de instalação é de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco
reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação:
- Programa de Trabalho: 02.061.1419.8176/02.061.1419.8178

PA-MEM-2017/25800
LM

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

- Natureza da despesa: 339039
- Fonte: 0118

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA

A contratada é obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por
cento) do valor deste aditamento, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da assinatura deste
Termo, em uma das modalidades:

-Caução em dinheiro ou título da dívida pública;
- Seguro garantia;
- Fiança bancária.

CLÁUSULA QUINTA - LEGISLAÇÃO

As cláusulas e condições deste Termo Aditivo moldam-se à disposição da Lei Federal n°
8.666de 21/06/93 e suas alterações, as quaisCONTRATANTES e CONTRATADAS estão sujeitos.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICACÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,
em conformidade com o artigo 28, § 5°, da Constituiçãodo Estado do Pará.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não
colidirem com o presente aditamento.

Para fimrieza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 03 (três) vias de igual
teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 14 de setembro de 2017.

MARIA DE LOURDÈS CARNEIRO LOBATO
Secretária Adjunta de Administração

ANA CRISTINA OTTONI PINTO ORDONES PENA
Contratada

Testemunhas

i/WdiC^

CPF: CPF:

PA-MEM-2017/25800
LM

Luclana Machado Silveira Mello
CPF:.024.382.424-69 '

66 • DIÁRIO OFICIAL N» 33462

Complementar ao Programa dc Pró-Equipamentos da CAPES,
que tem por finalidade o apoio financeiro da Concedente ao
Projeto intitulado "Apoio á Infracstrutura dc Pesquisa c Pós-
Graduação da UFPA', coordenado por Amauri Gouveia Jijnlor, que
tem por objeto:

a) Prorrogação do prazo dc vigência, com fundamento na
Cláusula Oitava do Instrumento firmado, por mais 12 (doze)
meses.

b) Alteração do item 3. Cronograma dc ExccuçSo do Objeto.
Data da Assinatura: 19/09/2017.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Uma.

Protocolo:228356

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA

Portaria: 199/2017 / Fundamontos Logal: n°001/200S -
AGE / Nome: Mareei Santos Cabral / Cargo; Analista dc Suporte
/ CPF; 838163642-68 / N» de Diária: 1,5 /Origem: Belém /
Destino; Abaetctuba/Barcarena/Moju / Período: 19 a 20/09/17 /
Objetivo: Manutençio emergencial em clientes, sites TELECOMe
Hotzoncs nos municípios dc Abactctuba, Barcarena e MoJu/PA..
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DOESTADO DOPARÁ.

Protocolo: 228386

Portaria: 248/2016 // Objetivo: Restabelecer sinal da Cidade
Digital em Colar«s-PA. // Recurso: 8238 - Gestão de TIC. //
Fundamento Legal: Normativa n<'001/2008- AGE // Nome;
Mareei Santos Cabral - CPF: 83816364268 - Cargo; Analista
de Suporte - Qtde. Diárias: O.S // Origem: Belém // Destino:
Colares // Período; 19/09/2016 // Ordenador: Theo Carlos Flexa
Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da Prodcpa.

Protocolo: 110378
Portaria: 200/2017 / Fundamentos Legsl: n«001/200a -
AGE Nome; Gilnei Freire dos Santos / Cargo; Técnico em Redes
de Computadores / CPF: 181201302-78 / N» de Diária: 1,5 /
Origem: Belém/ Destino: Sio Caetano Odivelas / Período: 19
a 20/09/2017 / Objetivo: Manutenção emergencial na estação
TELECOM em S8o Caetano de Odivelas/PA. Ordenador; Theo
Caríos Ftexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE
DA PRODEPA - EMPRESA DETECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 228392

Portaria: 198/2017 / Fundamentos Logal: noooi/2008
- AGE / Nome; Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico
de Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nome: Pedro de Sousa
Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00/ N® de Diária;
4,5 / Origem; Belém / Destino: Bonito/Curuçá /Marapanim/
Pirabas/Salinópolis / Período; 25 a 29/09/2017 / Objetivo:
Manutenção preventiva de infraestrutura de telecomunicação./
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82

- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DOESTADO DOPARÁ.

Protocolo: 228332

SECRETARIA DE ESTADO DE

ESPORTE E LAZER

OUTRAS MATÉRIAS

5° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N»
04/2013 - SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N<>. 2017/308090
Objeto do aditivo; Prorrogação da vigência do Termo de
Cooperação Técnica n° 04/2013, previsto na cláusula quinta do
referido instrumento.

Assinatura; 19/09/2017
Vigência: 20/09/2017 a 19/03/2018
Cooperante; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas - CNPJ/MF N' 05054911/0001-15
Cooperada: SECRETARIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER - SEEL
- CNPJ/MF N° 03.143.730/0001-30
Ordenadora dc Despesa; Rcnilcc Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF N" 637.583.7 72-34

Protocolo: 228465

DEFENSORIA PUBLICA

PORTARIA

PORTARIA N». 1432/2017 DP-G BELÉM, 15/09/2017
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. S®, inciso VIII, da Lei Complementar n" 054 de
7 dc fevereiro de 2006.

Considerando o Processo n". 282187/2017, de 30/06/2017;
Considerando Laudo Médico n» 172695 A/1, de 28 de Junho de
2017; concluído pela 'Incapacidade Definitiva* para o trabalho a
partir da data prazo determinada.
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial n°. 32480, a Servidora
Pública ELOIANA MARIA BIA VIANA, matrícula n». 5134544, de
acordo com o artigo. 82, declarando a 'Incapacidade Definitiva*
para o trabalho a partir da data prazo determinada para o
trabalho a contar de 14/10/2015, nos termos do art. 83 da Lei
Estadual n<>. S.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-sc.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Gerai

Protocolo: 228463

UCENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N» 1430/17-DPG BELÉM, 15/09/2017
Conceder conforme Laudo Médico n" 33281, prorrogação dc
Licença Saúde á Servidora Pública IZONEIDE PINTO DE FRANCA
MARQUES, matrícula n®. 5748755, no período de 23/08/2017
a 21/10/2017, dc acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual n®.
5.810/94.

Dê-se ciência, cumpra-se c pubiiquc-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral

Protocolo: 228444

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA N<>. 318/2017-GAB/DPG, DE OS DE
MAIO DE 2017, publicada no D.O.E. N® 33.459, de 15/09/2017,
Protocolo: 227087, que retificou o cronograma estabelecido pela
PORTARIA NO. 138/2017-GAB/DPG, referente aos encontros do
Curso de Formação Continuado de Defensores Públicos:
ONDESE LÊ:05 DEMAIO DE2017;
LEIA-SE: 14 DE SETEMBRO DE 2017.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 228418

DIÁRIA

Portaria 1937 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matricula 3084698, objetivo
REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n® 5810/94
e Decreto Estadual n" 734/92, para deslocar-se de BELÉM a
BONITO, dc 13 a 15/09/2017. Ordenador; Anderson SerrSo
Pinto.

Protocolo: 228379
Portaria 1940 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matricula 3084698, objetivo
REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n" 5810/94
e Decreto Estadual n" 734/92, para deslocar-se de BELÉM a
BONITO, de 20 a 22/09/2017. Ordenador; Anderson Serrão
Pinto.

Protocolo: 228382
Portaria 1938 • 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária á Defensora
ROSSANA PARENTE SOUZA, matrícula 55588714 c aos
Servidores ODAUNA EMIKO AOKI ALVES, matricula 1200313,
Cargo PEDAGOGA e JAYLSON PEREIRA DIGER, matricula
57234529, Cargo MOTORISTA,objetivo REALIZAR MAPEAMENTO
NO MUNICÍPIO PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO JOVEM
APRENDIZ, fundamento legal Lei r« 5810/94 e Decreto Estadual
n" 734/92, para deslocarcm-sc dc BELÉM a SANTA ISABEL DO
PARÁ, no dia 14/09/2017. Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 228380
Portaria 1941 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matricula 3084698, objetivo
REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n® 5810/94
e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de BELÉM a
BONITO, de 27 a 29/09/2017. Ordenador: Anderson SerrSo
Pinto.

Protocolo: 228384
Portaria 1939 - 2017 O- DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias ao
Servidor DAVIDSON BRENO SOUZA DACONSOLAÇÃO, matricula
54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL E PATRIMONIO,
objetivo REALIZAR INVENTARIO PATRIMONIAL, BEM COMO

Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO DE PATRIMONIO DO
ESTADO (SISPAT), fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto
Estadual n® 734/92, para deslocar-se de BELÉM a CAPANEMA, de
17 a 23/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 228381

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N®010 - CORREGEDORIA/2017
INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA,
NOMEIA COMISSÃO SINDICANTE E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará,
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADEMONTEIRO,no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar
n® 0S4, dc 07 dc fevereiro de 2006, com as alterações
introduzidas pelas Leis complementares n® 067, de 03/11/2008
e Lei n® 091, de 13/01/2014, artigo 13, inciso XII e artigo 69,
incisos I e II, e CONSIDERANDO o Memorando n® 36.17. DP-
CLCC, datado dc 20 de Julho de 2017, referente â Prestação
de Constas do Convênio n®. 069/2008, junto ao Ministério da
Justiça e Cidadania.
RESOLVE:
Art.l®- DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA, prevista no art. 69, inciso I
da Lei n® 5.810/1994.
Art. 2°- Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a
Comissão Sindicante será composta pelo Defensor Público CÉSAR
AUGUSTOASSAD, matrícula n®. 3084698, que a presidirá, e pelo
Defensor MAURO PINHO DA SILVA, Matricula n®. 57190956
Art. 3°- Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais
provas que entender pertinentes.
Art. 4®- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta)
dias úteis, a partir da data da publicação desta Portaria, para
concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Corrcgedona
Geral.

Registre-se. Cumpra-se. Publigue-se. Corregedoria Geral da
Defensoria Publica do Estado do Pará, 19 de Setembro de 2017.
Antonio Carlos dc Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo; 228396

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO

Extrato de Contrato n«. 0S0/2017/T3PA // Partes:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e UNIÃO DOS
ESCOTEIROS DO BRASIL - REGIÃO DO PARÁ// CNPJ/MF n®.
3.788.431/0025-90// Objeto do contrato; Doação de bens
inservíveis // Processo: PA-PRO-2017/03490// Modalidade de
Licitação: Dispensa art. 17, II, 'a' da Lei 8.666/93 // Valor
(depreciado) dos bens: R$ 473,44// Data da assinatura do
contrato: 11/09/2017// Responsável pela assinatura: Francisco
de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração.

Protocolo: 22S6S6

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 11® Termo Aditivo ao Contrato n» 020/2014/TJPA //
Partes: TJ/PA e Empresa PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA
PRODUÇÕES ECOMÉRCIO LTDA- ME.. CNPJ n® 05.814.441/0001-
40// Objeto; Contratação dc empresa especializada em serviços
de vigilância eletrônica 24 horas com monitoramento remota por
alarme // Objeto do aditivo; Acréscimo contratual no percentual
de 0,87%// Vakjr do aditivo: O valor mensal passará a ser
R$91.945,75 // Dotação Orçamentária: 02.061.1419.8176 /
02.061.1419.8178, Natureza da Despensa: 339039, Fonte:
0118//Foro; Bclém-PA // Data da Assinatura; 14/09/2017 //
Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes Carneiro Lobato -
Secretária Adjunta dc Administração // Ordenadora Responsável:
Sueli Lima Ramos de Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 228438

AVISO DE UCITACÁO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISODEANULAÇÃO DEUCITAÇÃO
Prcoao EletrÃnlco n« 04a/TlPA/a0i7

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
dc serviços dc limpeza de esgotos (limpa-fossas), incluindo
drenagem, transporte e descarte de material, com abrangência